
 

 

m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0002330.05-08-2023 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

 

 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

 

VISTO il D. Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 

2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della Legge 3 maggio 1999, n. 124, concernente il conferimento 

delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107; 

 

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.L. 7 marzo 2005, n. 82, recante il c.d. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 

VISTI il D.L. 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 e il D.M. 22/06/2016 n.496, 

recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca; 

 

VISTO il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 

reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1 quater, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 

maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione 

di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posto di supplenza annuale 

o sino al termine del servizio; 

 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


 

 

m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0002330.05-08-2023 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

 

VISTO l’articolo 59, commi da 4 al 9 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021 n. 106; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 242 del 30 luglio 2021, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

 

VISTO l’articolo 5-ter del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che prevede la proroga 

dell'applicazione della procedura prevista dall'articolo 59, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per le assunzioni riguardanti i posti vacanti 

e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2023/2024, limitatamente ai soggetti 

iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del 

titolo di specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

 

VISTO il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 concernente “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” 

 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 recante “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali 

e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo “ con la quale il Ministro dell’Istruzione 

disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, la costituzione delle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale 

docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 21 luglio 2022, n. 188, recante “Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.228”; 

 

VISTA la Circolare Ministeriale, prot. n. 43440 del 19.07.2023 avente ad oggetto -Anno scolastico 

2023/2024: – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed 

A.T.A. - Trasmissione DM n. 188 del 21 luglio 2022; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 1158 del 01/08/2022 con il quale vengono pubblicate sul sito di 

quest’Ufficio le graduatorie GPS definitive della provincia di Lucca -  posto comune e sostegno del personale 

docente della scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo e l’elenco degli 

esclusi per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 e successive modifiche; 

 

PRESO ATTO delle rettifiche ed esclusioni proposte dalle Scuole ai sensi dell’O.M. 112/2022 art. 7, commi 

8 e 9 e fatte proprie dall’Ambito Territoriale di Lucca; 

 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


 

 

m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0002330.05-08-2023 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

 

PRESO ATTO altresì delle pronunce del Tribunale Ordinario di Lucca in sede di accoglimento/rigetto dei 

ricorsi presentati dai docenti avverso le GPS 2022/24; 

 

 

VISTO il proprio decreto prot. 1158 del 01.08.2022 con il quale è stata disposta la ripubblicazione delle GPS 

- biennio 2022/23 e 2023/24 da parte del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Lucca sul proprio 

sito Web; 

 

VISTO il proprio decreto 2192 del 15.07.2023 con il quale è stata disposta la ripubblicazione delle GPS - 

biennio 2022/23 e 2023/24 da parte del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Lucca sul proprio 

sito Web; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2319 del 03.08.2023 con il quale è stata disposta la ripubblicazione delle 

GPS - biennio 2022/23 e 2023/24 da parte del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Lucca sul 

proprio sito Web a seguito delle relative rettifiche risposte dall’Amministrazione in via di autotutela; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2329 del 05.08.2023 con il quale è stata disposta la ripubblicazione delle 

GPS - biennio 2022/23 e 2023/24 da parte del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Lucca sul 

proprio sito Web a seguito delle relative rettifiche risposte dall’Amministrazione in via di autotutela per le 

classi di concorso AAAA, EEEE, AC24, ADMM relative alla 1^ fascia; 

 

VISTO   il d.m. n. 119 del 15.06.2023 recante “procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5 commi 

da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

 

VISTE le disponibilità presenti nella provincia di Lucca per le classi di concorso cui sono destinati posti per 

assunzioni a tempo determinato (GPS) di cui all’art. 5 ter del D.L. 30 dicembre 2021 n. 228, e D.M. 21 

luglio 2022 n. 188: pubblicate contestualmente alla pubblicazione delle nomine da GPS in questione, così 

come disposto dall’art.12, co. 6, dell’OM n. 112/22 nonché della Circolare Ministeriale prot. n. 43440 del 

19.07.2023 sopra citata; 

 

VISTE le istanze pervenute e le preferenze espresse dai docenti aspiranti all’incarico per il tramite procedure 

informatiche, con le modalità e nei termini previsti dalle disposizioni ministeriali attualmente vigenti; 

 

DISPONE 

Art. 1 – Sono individuati quali destinatari dei contratti a tempo determinato di cui all’articolo 5-ter del 

D.L.30 dicembre 2021 n. 228 e di cui all’art. 59, commi 4 - 9, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 

73,convertito con modificazioni nella legge 23 luglio 2021 n.106, i docenti presenti negli elenchi allegati al 

presente provvedimento di cui sono parte integrante; 

 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


 

 

m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0002330.05-08-2023 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2022@gmail.com 

 

 

 

Art. 2 – I destinatari dei contratti di cui all’art. 1 dovranno prendere servizio presso l’Istituto scolastico cui 

sono stati assegnati in data 1.09.2023. 

 

Art. 3 – Ai docenti nominati di cui al presente provvedimento è precluso il conferimento delle supplenze di 

cui all’art. 2, comma 4, lettere a) e b) dell’O.M. n. 112/2022, anche per altra classe di concorso o tipologia di 

posto. 

 

Art. 4 – Si ricorda, in forza di quanto previsto dal d.m. 119 del 15.06.2023 e dalla circolare ministeriale prot. 

n.43440 del 19 luglio 2023, che: La rinuncia all’incarico preclude il rifacimento delle operazioni anche 

per altra tipologia di posto. 

 

 

La presente pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti degli aspiranti docenti 

interessati dal conferimento dell’incarico a tempo determinato. 

 

I Dirigenti Scolastici procederanno alla stipula dei contratti, inserendo apposita clausola risolutiva per 

i candidati che hanno assunto l’incarico in forza di un procedimento giurisdizionale attualmente 

pendente, non definito con sentenza passata in giudicato. 

 

Procederanno, altresì, al momento della presa di servizio o comunque tempestivamente (entro e non oltre 30 

giorni dalla presa di servizio) alle verifiche concernenti i titoli dichiarati in sede di domanda per 

l’inserimento nelle GPS dei candidati nominati a norma dell’art. 8 commi 7 e ss dell’O.M. n. 112/2022. 

 

Avverso il presente Decreto, che viene pubblicato all’Albo on-line di questo Ufficio IX con valore di notifica 

a tutti gli effetti di legge, si possono esperire i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento giuridico vigente. 

 

 

                                                                                                            DIRIGENTE  

                                             Dott.ssa Ilaria Baroni                                                                                              
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Al Sito web – SEDE Alle OO.SS. 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della provincia di Lucca 

  

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/

